[Patrizi] afirma que os astros são viventes e até mesmo providos de intelecto [...]. Sustentar que os astros e os corpos celestes são viventes e guiados pelo intelecto é tese contrária ao consenso dos Padres da Igreja.

Sustenta também que fora do cosmos há um espaço infinito que transmite a luz [*lumen*] às estrelas e planetas e que tal luz [*lumen*] estende-se ao infinito [...]. Chama a isso de ‘Céu Empíreo’.

Esses são alguns sonhos tenebrosíssimos que se afastam do caminho seguro para acabar em precipícios. Na verdade, Deus Ótimo Máximo criou tudo segundo peso, número e medida. Por isso, todos aceitam que um corpo infinito em ato e uma pluralidade infinita de

entes em ato são impossíveis. A propósito do céu empíreo sejam consultados os Padres da Igreja e São Tomás³⁹.

Um outro censor de Patrizi, Benedetto Giustiniani, figura entre os onze teólogos que, em fevereiro de 1616, condenaram o sistema copernicano (BALDINI; SPRUIT, 2009, p. 2.216-2.219; p. 1.477).

Na Itália dos tempos da Inquisição, o medo do *inimigo externo*, a Reforma, que fora extirpada pela raiz da Península, volta-se contra o *inimigo interno*⁴⁰. Assim era compreendido tudo o que podia colocar em perigo a ordem estabelecida e as autoridades constituídas, também no campo cultural. O dissenso e o espírito crítico não foram confrontados com a

³⁹ “[...] ait quod Terram revolvi longe videtur esse rationi consonantius, quam Coelum, vel suprema astra moveri. Et refert sententiam Nicolai Copernici dicentis Coelum sydereum stare simul cum stellis, Terram vero moveri. In hac doctrina duo sunt falsa, et contra sacras literas videlicet Terram revolvi. S[ecundum] Coelos praesertim suprema astra non moveri. Omitto quae adducit Arist. s[ecundo] De Coelo [...] ad probandam stabilitatem Terrae sed in Ps. 92 “Firmavit Deus orbem” Terrae, qui non commovebitur. [...] In initio Ecclesiaste Terra autem in aeternum stat.

Quod autem Coeli moveantur, probari potest p[rimo] nam est sententia Theologorum, quod coelorum motus cessabit in die Iudicii [...]. De Sole aperte habetur in Ecclesiaste quod movetur, oritur Sol, et occidet, et ad locum suum revertitur, ibique renascens gyrat per meridiem, et flectitur ad Aquilonem.

[...] Ait quod Astra vivunt, immo quod habent Intellectum [...]

Dicere quod Astra et sydera vivant, et intellectu polleant est contra sententiam communem receptam apud Patres [...].

Dicit extra Mundum esse spatium quoddam infinitum quod impletur Lumine stellarum, et planetarum, et tale lumen extendi in infinitum [...] et hoc vocat Coelum empyreum. [...]